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(AU) og Intergovernmental Authority on De- 
velopment (IGAD) 

Den konkrete implementering er sket ved at 
Udenrigsministeriet i samarbejde med den Wa- 
shington baserede NGO »Center on Global 
Counter-Terrorism Cooperation« og ICPAT 
(IGAD Capacity Building Programme Against 
Terrorism) arrangerede to workshops i hen- 
holdsvis København (januar) og Addis Abeba 
(marts) 2008 med deltagelse af relevante eksper- 
ter og beslutningstagere, der mundede ud i me- 
get konkrete anbefalinger vedrørende imple- 
menteringen af den globale strategi mod terro- 
risme i Østafrika med det overordende sigte at 
forbedre regionens anti-terror indsats. Anbefa- 
lingerne er meget specifikt målrettet de mangler, 
der er identificeret, og præciserer, hvilke aktører, 
der aktivt bør håndtere disse mangler. Konklusi- 
oner og anbefalinger fra de to workshops plan- 
lægges præsenteret og drøftet i New York i be- 
gyndelsen af juni 2008. 

Danmarks engagement i Asien 
Danmark har stort diplomatisk, bistandsmæs- 
sigt og militært engagement i Afghanistan. Det 
overordnede formål med den danske indsats i 
Afghanistan er at forhindre, at landet igen bliver 
et fristed for terrorister. Danmark medvirker til 
at skabe et stabilt, demokratisk og udviklet Af- 
ghanistan, der kan imødegå terrorisme og radi- 
kalisering. Danmark ønsker således gennem en 
fuldt integreret politisk, militær og udviklings- 
indsats at bidrage til at bekæmpe oprør, forbed- 
re sikkerhedssituationen, bekæmpe fattigdom- 
men og fremme den enkeltes rettigheder, herun- 
der kvinders. 12007 gav Danmark 270 millioner 
kr. i bistand til Afghanistan, og Danmark har 
indsat 700 soldater i landet, primært i den urop- 
lagede Helmandprovins. 

Indonesien er generelt et moderat samfund, 
men enkelte grupperinger har benyttet sig af ter- 
rorisme. Flere terrorangreb i Indonesien har sat 
øget fokus på kampen imod terrorisme. Fra 2004 
til 2007 indgik Danmark i partnerskab med in- 
donesiske institutioner for at støtte forebyggel- 
sen af terrorisme. Programmet støttede det indo- 
nesiske politi for at styrke den direkte kapacitet 
til terrorismeforebyggelse og -  bekæmpelse 
samt politiets samarbejde med den brede befolk- 
ning. Programmet støttede desuden bedre be- 
handling af sager ved de særlige menneskeret- 
tighedsdomstole. Endelig søgte programmet at 
bidrage til moderat islamisk tænkning på mus- 
limske kostskoler. En direkte effekt var et styrket 

sammenhold mellem politi og lokalbefolkning. 
Træningen i moderat islamisk tænkning og de- 
mokratiske værdier på muslimske kostskoler re- 
sulterede i øget tolerance og derved mindre gro- 
bund for ekstremisme. Første fase af det danske 
anti-terror programmet i 2007. En ny fase af pro- 
grammet fortsætter i 2008. Fokus vil fortsat være 
en kombination af træning i terrorbekæmpelse 
og menneskerettighedsarbejde. 

Bangladesh er generelt et moderat samfund 
men terroraktioner har fundet sted i Bangla- 
desh. Danmark har sammen med Nederlandene 
i 2007 støttet en undersøgelse af, hvorvidt religi- 
øs radikalisering påvirker udviklingssamarbej- 
det i Bangladesh. Konklusionen var, at udvik- 
lingssamarbejdet ikke i sig selv var mål for ter- 
rorangreb. Undersøgelsen vurderede, at tættere 
samarbejde med moderate, ortodokse muslimer 
kunne være gavnligt for at mindske spændin- 
gerne mellem lokalsamfundene og udviklings- 
aktiviteterne, og herigennem bidrage til at imø- 
degå radikalisering og militarisme. 

Der afholdes årligt konferencer i ASEM (The 
Asia Europe Meeting) om bekæmpelse af terror. 
Den 5. ASEM konference blev afholdt i 2007 i 
Tokyo. Danmark var medsponsor, bl.a. som op- 
følgning den 4. ASEM konference vedrørende 
bekæmpelse af terror, der blev holdt i Køben- 
havn i 2006. 

Mellemøsten og Nordafrika 
Voksende frustration og utilfredshed med 
manglende politiske og økonomiske reformer i 
den arabiske verden er blandt årsagerne til, at 
man i dele af regionen fortsat ser radikalisering 
og sympati for anvendelse af terror. Regeringens 
Arabiske Initiativ har til formål at støtte lokale 
kræfter i disse lande, der arbejder for reformer i 
retning af friere og mere demokratiske samfund 
og at forbedre dialogen med landene i Mellem- 
østregionen, fra Marokko i vest til Iran i øst. Dis- 
se indsatser, som gennemføres i tæt og løbende 
dialog mellem danske og arabiske partnere, kan 
have en vis forebyggende effekt hvad angår 
fremvækst af radikaliserede bevægelser. Hertil 
kommer, at nogle af de konkrete indsatser, som 
f.eks. et samarbejde mellem det danske og ma- 
rokkanske fængselsvæsen om resocialisering af 
indsatte, direkte retter sig mod kendte årsager til 
radikalisering. 

En række af Danmarks øvrige bistandsindsat- 
ser og politiske engagement i Mellemøsten ret- 
ter sig mod skrøbelige samfund, der er præget af 
politisk ustabilitet, sikkerhedsproblemer, man- 


